УИД №69RS0014-02-2024-002546-63

Гражданское дело №2-320/2025 (№2-1794/2024)

Решение

Именем Российской Федерации

10 марта 2025 года город Конаково

Конаковский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Дигуляр И.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Микрюковой Н.А.,

с участием помощника Конаковского межрайонного прокурора Беляевой Ю.А.,

представителя истца ГК «Завидово» ФСО России, ФСО России по доверенностям ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного комплекса «Завидово» Федеральной службы охраны Российской Федерации, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, Федеральная служба охраны Российской Федерации, Центральная жилищная комиссия Федеральной службы охраны Российской Федерации, к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о выселении из служебного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения,

установил:

В Конаковский городской суд Тверской области обратился Государственный комплекс «Завидово» Федеральной службы охраны Российской Федерации с исковым заявлением к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о выселении из служебного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения.

В обоснование заявленных требований истец указал, что в соответствии с договором найма служебного жилого помещения от 12 августа 2019 года ФИО3, с составом семьи 4 человека (сама, муж – ФИО2, дети ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) было предоставлено служебное жилое помещение из жилого фонда закрытого военного городка «Завидово» Федеральной службы охраны Российской Федерации – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>

В связи с тем, что трудовые/служебные отношения с Комплексом имела как ФИО3, так и ее муж, следует рассматривать основания для выселения каждого из них.

ФИО2 имел следующие периоды трудовых (служебных) отношений с Государственным комплексом «Завидово» Федеральной службы охраны Российской Федерации (далее – Комплекс):

07.06.1993 – 03.02.1997 – работа в Комплексе;

04.02.1997 – 15.04.2019 – военная служба по Контракту в Комплексе.

Приказом начальника Комплекса от 5 апреля 2019 года №44-лс ФИО2 был уволен с военной службы по подпункту «а» пункта 1 статьи 51 (по возрасту) Федерального закона «О воинской обязанности».

Трудовой стаж в Комплексе ФИО2 составляет 3 года 7 месяцев 27 дней, а общая выслуга лет военной службы в календарном исчислении – 24 года 3 месяца 3 дня (с учетом срочной службы).

ФИО3 имела следующие периоды трудовых (служебных) отношений с Государственным комплексом «Завидово» Федеральной службы охраны Российской Федерации (далее – Комплекс):

01.10.2001 – 31.01.2006 - работа в Комплексе;

19.04.2006 – 11.08.2020 – военная служба по контракту в Комплексе.

Приказом Комплекса от 3 августа 2020 года №90-лс ФИО2 была уволена с военной службы по подпункту «а» пункта 1 статьи 51 (по возрасту) Федерального закона «О воинской обязанности».

Трудовой стаж в Комплексе ФИО3 составил 4 года 2 месяца 7 дней, а общая выслуга лет военной службы в календарном исчислении – 14 лет 3 месяца 24 дня.

Ответчики попадают в категорию лиц, которые при наличии нуждаемости в жилых помещениях (граждане должны состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или иметь право состоять на данном учете), должны были быть обеспечены жильем от ФСО России и не могли бы быть выселены без предоставления жилья.

Однако, ФИО2 и члены его семьи зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. Краткая характеристика жилого помещения: двухкомнатная квартира, общей площадью 38,4 кв.м. Данная квартира принадлежит на праве долевой собственности детям (сыну и дочери, доля в праве каждого 1/3). Третья доля, согласно документам, принадлежала родителям заявителя (1/6 – отцу, который умер 01.02.2012 г., и наследник – жена; 1/6 – матери заявителя, которая умерла 03.12.2018 г.). В наследство никто не вступил.

Супруга ФИО2 – ФИО3 проходила военную службу по контракту в ГК «Завидово» ФСО России. Приказом начальника Комплекса от 3 августа 2020 года №90-лс уволена с военной службы в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 статьи 51 (по возрасту) Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» в отставку.

Являясь участником НИС, приобрела квартиру с использованием средств целевого жилищного займа НИС, право собственности зарегистрировано 9 сентября 2022 года, общая площадь помещения 35 кв.м.

Кроме того, в собственности супруги имеется квартира, общей площадью 33,4 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Согласно части 1 статьи 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника.

Принимая во внимание факт совместного проживания ФИО2 с супругой и детьми, он является членом семьи собственника применительно к 1/3 доли в праве на квартиру, находящуюся в собственности детей, и, к квартирам, находящимся в собственности супруги.

Общая площадь жилых помещений, имеющаяся у членов семьи ФИО2, составляет 35+33,4+12,8*2=94 кв.м.

С учетом указанных обстоятельств, ФИО2 было отказано в принятии на учет нуждающихся в обеспечении жильем для постоянного проживания в разрезе закона о статусе военнослужащих (протокол от 17 марта 2021 года №4).

В связи с изложенным истец просит суд:

Выселить из занимаемого служебного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, без предоставления другого жилого помещения, следующих граждан: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5.

Протокольным определением суда от 16 января 2025 года в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечена Федеральная служба охраны Российской Федерации.

Протокольным определением суда от 10 февраля 2025 года в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечена Центральная жилищная комиссия Федеральной службы охраны Российской Федерации.

Представитель истца Государственного комплекса «Завидово» Федеральной службы охраны РФ, третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, Федеральной службы охраны Российской Федерации по доверенностям ФИО1 в судебное заседание явился, исковые требования поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить. Пояснил, что ФИО2 и ФИО3 проходили военную службу в ГК «Завидво» ФСО РФ. Оба уволены с военной службы по возрасту. Они подпадают под категорию лиц, которые, при определенных условиях, должны были быть обеспечены жильем от ФСО России и не могли бы быть выселены без предоставления жилья. Однако, учитывая наличие в собственности С-вых жилых помещений, они не были отнесены к категории лиц, нуждающихся в жилых помещениях, что является одним из условий предоставления жилого помещения. В связи, с чем, они подлежат выселению из занимаемого служебного помещения без предоставления другого жилого помещения. До настоящего времени служебное жилье С-выми не сдано.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом, конверты с судебной корреспонденцией возвращены почтой России в связи с истечением срока хранения.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, согласно отчету об отслеживании почтового отправления, судебная корреспонденция получена.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, согласно отчету об отслеживании почтового отправления, судебная корреспонденция получена.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного заседания извещалась надлежащим образом, конверты с судебной корреспонденцией возвращены почтой России в связи с истечением срока хранения.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Центральная жилищная комиссия Федеральной службы охраны Российской Федерации своего представителя в судебное заседание не направило, о дне, времени и месте судебного заседания извещено надлежащим образом, согласно отчету об отслеживании почтового отправления, судебная корреспонденция получена.

По заключению прокурора Беляевой Ю.А. имеются все основания для удовлетворения заявленных исковых требований.

Суд, с учетом требований статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников судебного заседания, уведомленных судом о времени и месте судебного заседания надлежащим образом.

Рассмотрев исковое заявление, выслушав объяснения представителя истца, заключение прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Статьей 40 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища. 

В соответствии с частью 1 статьи 209, статьей 304 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом, при этом собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно статье 30 Жилищного кодекса РФ (далее – ЖК РФ) собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены Жилищным кодексом РФ (часть 1).

В соответствии с частью 2 статьи 30 ЖК РФ собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма (в том числе краткосрочного найма), договора безвозмездного пользования или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, Жилищным кодексом РФ.

На основании распоряжения Директора Федеральной службы охраны Российской Федерации от 25 марта 2009 года №11 жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, включено в специализированный жилищный фонд федеральных органов государственной охраны и отнесена к служебным жилым помещениям.

В соответствии с протоколом №10 заседания жилищной комиссии ГК «Завидово» ФСО РФ от 25 июня 2009 года старшему прапорщику ФИО2, в соответствии с Жилищным кодексом РФ, Инструкцией о порядке ведения учета военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и лиц гражданского персонала ФСО России, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и принятия в ФСО России решений по жилищным вопросам, Правилами учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставления жилых помещений в Тверской области, предоставлена служебная квартира в специализированном жилищном фонде по адресу: 

<

адрес>, трех комнатная, жилая площадь – 43,3 кв.м., общая площадь – 63,6 кв.м., состав семьи – 4 человека (сам, жена, сын, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). Служебная, на период прохождения военной службы по контракту. Контракт заключен до 1 февраля 2013 года.

Между ГК «Завидово» ФСО РФ и ФИО2 заключен договор найма служебного жилого помещения №105, согласно которому ФИО2 и членам его семьи передана во владение и пользование служебная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. (п. 1). Жилое помещение предоставляется в связи с прохождением военной службы по контракту (п. 2). Совместно с ФИО2 в жилое помещение вселяются члены его семьи: ФИО3, ФИО4, ФИО5 (п. 4). Срок действия договора устанавливается на период прохождения военной службы по контракту с 25 июня 2009 года по 1 февраля 2013 года (п. 5).

Между ГК «Завидово» ФСО РФ и ФИО2 заключен договор найма служебного жилого помещения №362, согласно которому ФИО2 и членам его семьи передана во владение и пользование служебная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. (п. 1). Жилое помещение предоставляется в связи с прохождением военной службы по контракту (п. 2). Совместно с ФИО2 в жилое помещение вселяются члены его семьи: ФИО3, ФИО4, ФИО5 (п. 4). Срок действия договора устанавливается на период прохождения военной службы по контракту с 21 ноября 2013 года по 15 апреля 2014 года (п. 5).

Приказом начальника ГК «Завидово» ФСО РФ от 5 апреля 2019 года №44-лс ФИО2 уволен с военной службы в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 статьи 51 Федерального закона «О воинской обязанности» в запас Вооруженных сил РФ и исключен из списков личного состава части 15 апреля 2019 года.

На основании заявления ФИО3 о переоформлении договора найма служебного жилого помещения в связи с тем, что ответственный квартиросъемщик ФИО2 не работает в ГК «Завидово» ФСО России, между ГК «Завидово» ФСО РФ и ФИО3 12 августа 2019 года заключен договор найма служебного жилого помещения №140, согласно которому ФИО3 и членам ее семьи передана во владение и пользование служебная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. (п. 1). Жилое помещение предоставляется в связи с прохождением военной службы по контракту в ГК «Завидово» ФСО России (п. 2). Совместно с ФИО3 в жилое помещение вселяются члены ее семьи: ФИО2, ФИО4, ФИО5 (п. 4). Срок действия договора устанавливается на период прохождения военной службы по контракту с 12 августа 2019 года по 12 августа 2020 года (п. 5).

Приказом начальника ГК «Завидово» ФСО РФ от 3 августа 2020 года №90-лс ФИО3 уволена с военной службы в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 статьи 51 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» Вооруженных сил РФ в отставку и исключена из списков личного состава части 11 августа 2020 года.

В силу части 1 статьи 92 ЖК РФ служебные жилые помещения относятся к специализированному жилищному фонду.

В соответствии со статьей 93 ЖК РФ служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с прохождением службы.

Статьей 99 ЖК РФ предусмотрено, что специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования (часть 1). Специализированные жилые помещения предоставляются по установленным ЖК РФ основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте (часть 2).

Согласно части 1 статьи 103 ЖК РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 и частью 2 статьи 103 ЖК РФ.

Не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях: члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей; пенсионеры по старости; члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер; инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы, семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, инвалидов с детства (часть 2).

В соответствии с частью 3 статьи 104 ЖК РФ договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

В соответствии с пунктом 13 статьи 15 Федерального закона от 27 мая 1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих» граждане, уволенные с военной службы, общая продолжительность военной службы которых составляет 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более, не обеспеченные на момент увольнения с военной службы жилищной субсидией или жилыми помещениями, не могут быть без их согласия сняты с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях по последнему перед увольнением месту военной службы и обеспечиваются жилищной субсидией или жилыми помещениями в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом для военнослужащих.

Пунктом 18 статьи 15.2 указанного Закона установлено, что утрата военнослужащими-гражданами и (или) членами их семей, проживающими в служебных жилых помещениях, жилых помещениях в общежитиях, права на обеспечение указанными жилыми помещениями является основанием для расторжения договоров найма служебных жилых помещений или договоров найма жилых помещений в общежитиях. Военнослужащие-граждане и (или) члены их семей, проживающие в служебных жилых помещениях, жилых помещениях в общежитиях, при возникновении у них основания для расторжения договоров найма указанных жилых помещений обязаны освободить такие жилые помещения в течение трех месяцев со дня наступления соответствующего основания.

Не подлежат выселению из служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений или денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений граждане, уволенные с военной службы, и (или) члены их семей, члены семей погибших (умерших) военнослужащих, которые состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в федеральных органах исполнительной власти или федеральных государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, граждане, указанные в части 2 статьи 103 Жилищного кодекса Российской Федерации, для которых такие жилые помещения являются единственными жилыми помещениями, до снятия с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

Из выше изложенного следует, что условием выселения из служебного помещения с предоставлением другого жилого помещения является не только отнесение лица к установленной категории граждан, определенной законом, но и факт нахождения такого лица на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении.

Согласно выписке из протокола №4 заседания жилищной комиссии ГК «Завидово» ФСО России от 17 марта 2021 года был рассмотрен рапорт ФИО2, а также приложенные к нему документы, об обеспечении жилым помещением для постоянного проживания. В ходе рассмотрения представленных документов было установлено, что ФИО2 и члены его семьи зарегистрированы по адресу: 

<

адрес> Данная квартира принадлежит на праве долевой собственности сыну, дочери (доля в праве каждого 1/3). Третья доля, согласно представленным документам, принадлежала родителям заявителя (1/6 – отцу, который умер 01.02.2012 г. и наследник – жена; 1/6 – матери заявителя, которая умерла 03.12.2018 г.). В наследство никто не вступил. Супруга ФИО2 – ФИО3 проходила военную службу по контракту в ГК «Завидово» ФСО России. Являлась участником накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих (далее – НИС), приобрела квартиру с использованием средств целевого жилищного займа НИС, но право на момент рассмотрения заявления не зарегистрировано. Кроме того, в собственности супруги имеется квартира, общей площадью 33,4 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>. В связи с наличием у членов семьи заявителя жилых помещений, рапорт ФИО2 и приложенные к нему документы были возращены в связи с отсутствием оснований признания ФИО2 нуждающимся в получении жилого помещения для постоянного проживания. Указанное решение жилищной комиссии ГК «Завидово» ФСО России не обжаловано.

Сведений об обращении ФИО3 в жилищную комиссия ГК «Завидово» ФСО РФ о признании ее нуждающейся в получении жилого помещения для постоянного проживания, суду не представлено.

Согласно сведениям службы инженерно-технического обеспечения ФСО России ФИО2 и члены его семьи в списке граждан-участников комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» не состоят. Решение о выдаче государственного жилищного сертификата ФИО2 и членам его семьи не принималось.

В адрес ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 9 августа 2024 года за исходящим номером 9/16-3548 Государственным комплексом «Завидово» Федеральной службы охраны РФ направлено уведомление о выселении из служебного помещения. 

По условиям заключенного между истцом и ФИО3 договора найма служебного помещения, спорное жилое помещение было предоставлено ответчику на период прохождения им службы, после окончания которой, указанный договор прекращает свое действие, в связи с чем, С-вы обязаны освободить занимаемое ими жилое помещение без предоставления другого жилья. В подпункте 11 пункта 6 указанного договора указано, что наниматель обязан по истечении срока действия настоящего договора, а также при досрочном его прекращении в месячный срок с момента получения письменного предупреждения наймодателя освободить занимаемое жилое помещение со всеми проживающими с ним лицами и передать жилое помещение наймодателю. В случае отказа освободить жилое помещение наниматель и члены его семьи подлежат выселению в судебном порядке. Однако, до настоящего времени ответчик ФИО3 не выполнила обязательств, возложенных на нее законом и договором найма служебного жилого помещения. 

В силу части 1 статьи 35 ЖК РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным ЖК РФ, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

Члены семьи военнослужащего, получившего служебное помещение на период военной службы, не приобретают самостоятельного права пользования жилым помещением, их права производны от прав нанимателя служебной квартиры по договору найма специализированного жилья, в случае прекращения которого совместно проживающие члены семьи обязаны освободить указанное жилое помещение.

Учитывая, что спорное жилое помещение, занимаемое ответчиками, отнесено к специализированному жилищному фонду, предоставлено ФИО3 в связи с прохождением военной службы, с которой последняя уволена в отставку, собственник согласие на дальнейшее проживание в служебном помещении не давал, договор найма жилого помещения с момента увольнения ФИО3 с военной службы с ответчиками не заключался, в связи с чем, дальнейшее проживание ответчиков в служебном жилом помещении является незаконным.

С учетом вышеизложенного суд считает, что исковые требования истца о выселении ответчиков из занимаемого ими служебного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, без предоставления другого жилого помещения, подлежат удовлетворению.

Истец, являющийся юридическим лицом, при подаче искового заявления освобожден от уплаты государственной пошлины на основании пункта 19 статьи 333.36 Налогового кодекса РФ.

Согласно статье 333.19 Налогового кодекса РФ организациями при подаче искового заявления неимущественного характера оплачивается государственная пошлина в размере 20000 рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 207 Гражданского процессуального кодекса РФ при принятии решения суда против нескольких ответчиков суд указывает, в какой доле каждый из ответчиков должен исполнить решение суда, или указывает, что их ответственность является солидарной.

Согласно части 1 статьи 322 Гражданского кодекса РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Между тем, главой 7 Гражданского процессуального кодекса РФ регулирующей, в том числе, взыскание расходов по уплате государственной пошлины, не предусмотрена возможность взыскания указанных расходов с нескольких ответчиков в солидарном порядки.

Таким образом, с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 подлежит взысканию в доход бюджета Конаковского муниципального округа Тверской области государственная пошлина с каждого в размере 5000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

решил:

Исковые требования Государственного комплекса «Завидово» Федеральной службы охраны Российской Федерации к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о выселении из служебного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> без предоставления другого жилого помещения, удовлетворить.

Выселить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес>; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, без предоставления другого жилого помещения.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> в доход бюджета Конаковского муниципального округа Тверской области государственную пошлину в размере по 5000 рублей с каждого.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Конаковский городской суд Тверской области в течение одного месяца со дня его составления в окончательной форме.

Председательствующий И.В. Дигуляр 

Решение в окончательной форме изготовлено 17 марта 2025 года.

Председательствующий И.В. Дигуляр